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Abstract

This study investigates the radicalization pathways of German jihadist Denis Cuspert

and Norwegian right-wing extremist Anders Breivik. The aim is to identify causal

factors that could have initiated, promoted, or accelerated the respective radicalization

process and to compare the radicalization pathways with each other in this regard. The

purpose of this study is to better understand the complexity of a radicalization process in

terms of causes, reasons, effects, and correlations in order to be able to respond to it

adequately. Right-wing extremism and jihadism are current security threats to Western

democracies and their societies. A comparison of jihadist and right-wing extremist

radicalization processes helps design and further develop preventive and

deradicalization measures. Essential causal factors that contributed to the radicalization

process of Cuspert and Breivik are personal crises, rejection, the search for meaning and

belonging, the desire for attention and recognition, interaction with like-minded people,

psychological group processes, perceptions and narratives of deprivation and threat to

one's social group, and foreign policy events. The cases differ concerning personal

experiences and perceptions due to background of origin and, in particular, regarding

the importance of the Internet during the radicalization process.
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I. Introduction

Terrorism and terrorist attacks are some of our contemporary times' most current

and complex security threats and risks. The threat posed by this multifaceted

phenomenon has grown in recent decades to become one of the most significant global

challenges with enormous relevance for national and international security. Following

the 9/11 Islamist attacks in the United States, an attempt was made to understand the

process by which individuals and groups turn to terrorism. The terrorist attacks in

Madrid in 2004 and London in 2005 prompted terrorism researchers to focus intensively

on the new concepts of "home-grown terrorism" and "radicalization," as Islamist terror

and jihadists were not only imported from abroad but were now also emerging under the

roof of Western democracies. These terrorist incidents join a series of attacks that have

shaken the West. Boston in 2013, Paris and San Bernardino in 2015, Brussels, Nice,

Orlando, and Berlin in 2016, and Stockholm, Manchester, and Barcelona in 2017 have

become symbols of the escalating threat of Islamist terror. However, the West is also

exporting its own home-grown terrorism and jihadists. In particular, the Islamic State

had an enormous influx of so-called "foreign fighters" from the West during its heyday,

who contributed to spreading terror on its behalf, especially in Syria. These

circumstances triggered a wave of research regarding the radicalization processes that

led the perpetrators to commit their acts and confronted politicians, decision-makers,

and scholars with questions about the causes of radicalization. While most of the

research and public debate over the past twenty years has focused on radicalization

processes related to an Islamist threat and jihadists, right-wing extremist terrorism and

the radicalization process of right-wing extremists have gained more attention and

significance since the 2011 right-wing extremist terrorist attack in Oslo and Utoya,

Norway, and the worldwide increase in right-wing extremist terrorist attacks in recent

years, but at the latest since the right-wing extremist attacks in Christchurch in New

Zealand in 2019 and Halle in 2019 and Hanau in 2020 in Germany. Although right-

wing extremist terrorism has always been present, it has never received the attention in

the past that Islamist-motivated terrorism was given. However, after Islamist terrorist

attacks, as with right-wing extremist terrorist attacks, the question of "Why" has been

raised equally and requires to be answered.

The radicalization of people into Islamists/jihadists and right-wing extremists

has undoubtedly been a threat to modern Western democracies and their societies, and it

is currently widely and intensively discussed publicly and scientifically. The need to
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grasp and understand radicalization in all its complexity is scientifically undisputed and

necessary. The question of the causes and reasons for radicalization is the scientific

focus of current research. For politics and society, it is crucial to understand the process

of radicalization and to study developments in order to find an adequate way to cope

with it and to be able to design prevention and deradicalization approaches. For

radicalization research, it is essential to analyze causes and effects as well as

backgrounds and contexts as profoundly as possible in order to develop theories,

explanatory approaches, and assumptions continuously. Against this background, it is

also necessary to compare different directions of radicalization.

This master thesis focuses on the concept of radicalization and the process of

radicalization, both the radicalization processes of right-wing extremists and jihadists.

The radicalization pathways of the German jihadist Denis Cuspert and the Norwegian

right-wing extremist Anders Breivik serve as case studies. Of interest are the general

root causes and, in particular, the biographically effective causal factors influencing the

radicalization processes. The aim of this study is to examine the radicalization pathways

of the jihadist and the right-wing extremist in this regard and compare both based on

this.

The following research question (RQ) and sub-questions (SQ's) are examined in

the thesis:

● RQ: How can the respective radicalization pathways be explained in each case?

● SQ's: What are the conducive factors in each case? Are the conductive factors

the same or different? What differences or similarities can be identified?

In order to ensure an investigation appropriate and adequate to the research

question, the following course of action was selected. The study is divided into a

theoretical and an analytical section. In the first part of the theoretical section,

terminologies essential to the study are explained. Next, the concept of radicalization is

introduced, and a three-part literature review is provided. Following this, the theoretical

framework of the study, the root cause model of radicalization according to Veldhuis

and Staun (2009), and the methodology of the study are defined and presented. In the

analytical section of the study, an analysis of Denis Cuspert's jihadist radicalization

pathway and Anders Breivik's right-wing extremist radicalization pathway is conducted

using the research design established in the theoretical section. Finally, a conclusion is
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presented summarizing and comparing the results of the analysis and answering the

research question.

II. Theoretical Section

This theoretical section of the study is the foundation for the analysis conducted

in the second part. In the following, essential terms for further understanding are

clarified. Furthermore, the concept of radicalization is explained, and a literature review

is provided. After this, the theoretical framework is determined, and the model to be

used for this study is presented. Moreover, the methodology of the analysis is explained.

A. Clarification of Terminologies

In order to better scientifically analyze radicalization processes and pathways of

jihadists and right-wing extremists, a basic knowledge of relevant terms must be

provided. For this reason, terms such as Islamism, Salafism, jihadism, and Salafi-

jihadism, as well as right-wing extremism, are discussed in the following pages in order

to provide a foundation in this respect. However, it should be noted that this can only be

a very concise and possibly simplified overview that is appropriate for this work but

does not claim to be a fully comprehensive definition of these terms, as this would fail

to meet their complexity. Furthermore, the overview regarding jihadist radicalization

will be more extended, as this process is ideologically as well as religiously charged and

accordingly involves more terminologies and requires a more extensive explanation of

these terms. Before proceeding with the clarification of terminologies that will be the

focus of this part of the section, the term extremism will be explained very briefly as an

introduction and as a kind of entrance to the understanding of the subsequent terms.

1. Extremism

The term extremism and all other terms to be explained in this section are highly

contested and disputed and have already caused a multitude of debates and

controversies among scholars so that no universally valid definition exists. Moreover,

extremism is understood differently, depending on a country's political culture and

historical experiences (Jesse, 2021). Extremism can be seen as a kind of melting pot for
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different variants of extremism. These variants may differ in their organization, action,

and intensity (Mannewitz et al., 2018). One commonality can be seen in the rejection or

elimination of the components of the democratic constitutional state, for example,

institutions and pluralism or constitutional democracy as a whole (Jesse, 2017; Jesse

and Mannewitz, 2018; Jesse, 2021). Here is where extremism is distinguished from

radicalism. While radicalism seeks to change the system and does not yet pose a threat

to the basic democratic order of the constitutional state, extremism seeks to overcome

the system (Dienstbühl, 2019; Abay Gaspar, 2020). Extremism is often characterized by

high levels of dogmatism, a clear division of the world into friend and foe, missionary

zeal, and conspiracy theories (Jesse, 2017; Bpb, 2021; Jesse, 2021). Extremism can be

described as the endpoint and extreme point of a radicalization process. This endpoint is

defined by goals, ideas, and behaviors that are outside of and contrary to the

fundamental values, beliefs, and norms accepted by society and often, but not

fundamentally, involves the perpetration of violence (Neumann, 2013; Mecklenburg

and Anthony, 2020; Coleman and Bartoli, 2021). However, extremism can also refer to

the methods used to achieve these goals (Neumann, 2013). In this regard, extremism can

be divided into "'extremism' of thought and 'extremism' of method" (Richards, 2015:

371). What goals and methods are pursued depends entirely on the variant of

extremism. A distinction can be made between politically motivated extremism (right-

wing extremism and left-wing extremism) and religiously motivated extremism

(Islamism).

2. Islamism, Salafism, Jihadism and Salafi-Jihadism

Islamism, Salafism, jihadism, and particularly Salafi-jihadism are transnational

phenomena and have gained particular prominence after the Islamist-motivated attacks

of 9/11, growing enormously and often being seen as an acute threat to Western

societies regarding terrorism. Over time, these terms have often been discussed,

reformulated, and often misused, politicized, and alienated from their true meaning by

Western scholars, Muslim theologians, politicians, and the media, sometimes using

them as synonyms or seeing them as different stages of a process. These terms overlap

but, more importantly, differ and are often associated with fanaticism, extremism, and

radicalization.
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a) Islamism


[…]


democratic Labour Party, and that their livelihood, security, and common good, as well

as Christian and Western values, are at risk (Berwick, 2011; Ravndal, 2013; Seierstad,

2015; Guilherme, 2019). He sees Muslims, particularly Pakistanis, as invaders who

"hang out together and proceed to violent activities, such as beating and raping ethnic

Norwegians" (Dafnos, 2013: 99). Breivik even researched and collected data of criminal

incidents by Muslims, which he listed (Dafnos, 2013). The perceived threat and

deprivation of the white majority society by policy-promoted immigration and Islam

combined with multiculturalism and Islamization as a consequence and aspect of

globalization, which is perceived as negative, might be a causal factor on the macro-

level promoting the radicalization process of Breivik.

Due to globalization, but especially due to the technical innovations that

emerged in the course of modernization, it was possible for Breivik to promote his
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right-wing extremist ideology increasingly towards violent right-wing extremism. In

particular, the Internet, which enables and facilitates constant connection and

accessibility, and thus websites and Internet forums, play an essential and accelerating

role in Breivik's radicalization process. With the use of the Internet, he was able to

consume a wide variety of right-wing extremist content at any time and to come into

contact and exchange ideas with like-minded people at all times (Ranstorp, 2013;

Ravndal, 2013). The constant accessibility of this virtual community also meant

constant influence. In search of belonging, attention, and recognition the virtual

community functions as an echo chamber to Breivik regarding his right-wing extremist

ideology (Ranstorp, 2013). In this echo chamber full of like-minded people and right-

wing content, Breivik's extreme views are confirmed and reinforced so that they become

consolidated. His right-wing extremist ideology is not challenged in this self-contained

and isolated network, or bubble, and is repeated and confirmed over and over again

because there is no other content left but the right-wing extremist content. Based on the

intensity of the use of the Internet and the echo chamber effect, it can be assumed that

modernization and technical innovations in the form of the Internet had a promoting or

even accelerating influence on Breivik's radicalization process.

d) Catalysts

As trigger events on the macro-level, two foreign policy events could be

identified that also overlap and have an impact on the micro-level as well and could

influence the individual on both levels. First, the Balkan War and NATO intervention in

1999 against Serbia could be mentioned here (Ranstorp, 2013). Breivik was upset and

saw the intervention as the West's support for Muslims against Christians, which he

interpreted as the beginning of Islamization and shaped his political orientation (Dafnos,

2013; Ranstorp, 2013). Second, the 9/11 terrorist attacks are said to have caused a moral

shock to him and shaped his worldview (Ranstorp, 2013). Another trigger event,

although not an explicit event, could have been political decisions, especially by the

ruling social democratic Labour Party, regarding immigration, as he expressed extreme

concern about the prevailing policy in this regard and described it as a betrayal (Dafnos,

2013).
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IV. Conclusion

This study aims to investigate and explain the radicalization pathways of

jihadists and right-wing extremists and compare both. Using a qualitative, comparative

case study analysis, the radicalization pathways of the German jihadist Denis Cuspert

and the Norwegian right-wing extremist Anders Breivik were examined to identify

causal factors that could have initiated, promoted, or accelerated the radicalization

process. For this purpose, the root cause model of radicalisation by Veldhuis and Staun

(2009) was applied to examine the radicalization pathways toward jihadism and right-

wing extremism in terms of causal factors at three different levels. Individual and social

causal factors on the micro-level and causal factors on the macro-level could be

identified that might have influenced the radicalization process of Denis Cuspert and

Anders Breivik. Furthermore, differences and similarities in Cuspert's jihadist

radicalization process and Breivik's right-wing extremist radicalization process could be

found with regard to these causal factors.

Cuspert and Breivik were said in terms of their personality and character to be

narcissistic and have psychological problems and be aggressive; Cuspert, in particular,

suffered from depression and suicidal thoughts. Even though Cuspert and Breivik have

different socioeconomic backgrounds, their childhoods were troubled, and both lacked

real family support that might have countered the radicalization process. While Cuspert

came from a criminal milieu, Breivik grew up in a well-off neighborhood. However,

both can be said to lack integration in different ways; in Breivik's case, it was more

social, in Cuspert's more socioeconomic. Both also had to deal with personal and

economic crises. For Cuspert, it was an identity crisis combined with experiences of

discrimination and marginalization and a lack of success. For Breivik, these crises also

manifested themselves in unsuccessfulness and rejection, but also repudiation and

exclusion. Significant factors that equally fostered the radicalization process in both

cases are the desire for meaning and belonging as well as for attention and recognition.

Similarly, in Cuspert's and Breivik's radicalization, contact with like-minded people and

psychological group processes such as indoctrination, isolation, and echo chamber

effects played a significant role. Here, however, a difference can be observed. While

Cuspert radicalized mainly in a real community, Breivik predominantly radicalized in a

virtual space. However, another common feature is that a kind of self-recruitment can

be seen in both cases, although it was more robust in the case of Breivik than in

Cuspert's case. Likewise, both identify with a particular social group and, depending on
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the direction of radicalization, believe relevant narratives and conspiracy theories that

this group experiences deprivation or is threatened by the other group. Another

similarity that has influenced both radicalization pathways is foreign policy events that

have triggered some moral outrage in both.

Although this study does not qualify for any generalization, an overwhelming

majority of similarities can still be identified based on the results of the study regarding

the jihadist and right-wing extremist radicalization pathways of Denis Cuspert and

Anders Breivik. For this reason, it can be argued that jihadist and right-wing

radicalization are two sides of the same coin.

This study has helped to better understand radicalization pathways toward

jihadism and right-wing extremism and gain insights into similarities and differences.

Continued research on this phenomenon is necessary to better address the acute danger

and threat that jihadist and right-wing extremist radicalization poses concerning national

and international security and our societies. In particular, future research should pay

attention to psychological group processes in the virtual world as well as narratives and

conspiracy theories that promote radicalization.
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