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Research question,
definition of objectives
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Theoretical/conceptua
l framework
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Methodology, analysis,
argument
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Sources 10 10

Style 5 5

Formal requirements 5 5
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Evaluation

Major criteria: I have somewhat mixed feelings about this thesis. On the one hand,
the thesis sets out to investigate an important question of how radicalization
pathways differ in the case of jihadist and right-wing extremists. Yet I see two
shortcomings in terms of the author's execution: (a) he takes the jihadist pathway
for granted/as a uniform one as he summarizes to allow for a sound comparison to
his two select cases; in the reality, jihadist pathways are as complex and
multifaceted as they get and their simplification doesn't help the validity of the
general argument; (b) the author's sample size of right-wing terrorists is too small
to allow for any sort of credible generalization even if (a) wouldn't present a
logical problem; (c) should (b) hold, I have reservations as to how innovative the
thesis is.

This having said, I still consider the thesis a solid piece of research, well-executed,
grounded in the extant literature, logically structured. It summarizes in a nice
fashion what is known of the convoluted field. It is analytical, well-written, and
should the empirical data allow, it might serve as a point of departure for a more
profound and valid investigation into this enormously important phenomenon
within radicalization studies.

Minor criteria:

Good citation, solid knowledge of lit.

Overall evaluation:

Excellent premise, solid execution, yet some substantial (yet unavoidable
given the scope of the thesis) shortcomings in terms of the RD.

Suggested grade: B
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